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1. Úvod

1.1 Idea a cíl této práce
Determinant intervalových matic je doposud poměrně neprobádaná a opo-

míjená oblast intervalové lineární algebry. Je obecně dobře známé, že někteří
matematici je považují za mrtvé a neužitečné, což dokládá i [1]. I přesto se však
domníváme, že ve světě lineární algebry mají své místo a „mrtvé“ ještě tak zda-
leka nejsou.

Mimo teoretické použití v lineární algebře se stále hodí pro zjednodušení zá-
pisu, či výpočtu. Abychom byli konkrétní, tak při výzkumu bezodrazového ší-
ření elektromagnetických vln skrze dielektrika Kay a Moses[2] dokázali, že jed-
nodimenzionální Schrödingerova rovnice (D2 + E − V )u = 0, (D = d/dx),
kde V je potenciál definován jako V = −2D2 log(A), A = |aii|n, aij = δij +
exp ((ci + cj)x) /(ci + cj), i, j = 1, 2, ..., n. Je splněna funkcí

u = exp(ix
√

E)
(

1 +
n∑

r=1

fr(x) exp(crx)
cr + i

√
E

)
,

kde fr(x) jsou řešení množiny n lineárních rovnic s koeficientem determinantu A.
Další výsledek, při němž se opět hodil determiant, byl uveden v článku o mno-

honásobných kolizích solitonů od Hiroty [3][4]. Dále pak při výzkumu integrálů
typu ∫ b

a

A(x)B(x)ω(x)
C(x) dx,

kde ω(x) je váhovou funkcí na intervalu (a, b), Shenton[5] zjistil, že ho lze vyhod-
notit jako podíl dvou nekonečných determinantů.

Dále pak podle [6] mezi čtyři nejvýznamější využití determinantů patří vý-
počet inverzu matice A, řešení soustavy Ax = b (Cramerovo pravidlo), objem
krychlí, pro zjištění vzorců pivotů matice A. Také pomáhají při vhledu do jiných
vlastností matic, třeba lze pomocí determinantu určit, zdali je matice singulární,
čehož by se v intervalové aritmetice mohlo využít, neboť zjištění singularity je
coNP-úplné, tedy dobrý odhad obálky determinantu by mohl vyvrátit, nebo po-
tvrdit singularitu intervalové matice.

Samotné intervalové determinanty byly rozebrány a použity v [7] při testování
pro Čebyševovy systémy, dále by mohly být teoreticky využity při řešení soustavy
intervalových lineárních rovnic a dalších problémů intervalové lineární algebry.

Tedy nejenže je determinant nedílnou součástní lineární algebry, ale má i svá
praktická využití. Proto jsme se pustili do jeho výzkumu. V této práci poté, co
zavedeme intervalovou aritmetiku a většinu použitých termínů, chceme ukázat
jak je složité spočíst přesně determinant intervalové matice.

Za předpokladu, že coNP ̸= P, ukážeme, že nelze spočítat v polynomiálním
čase přesný obal intervalového determinantu. Též ukážeme vlastnosti různých
typů aproximací determinantů. Kvůli poměrně negativním složitostním výsled-
kům se zaměříme na počítání vnějších odhadů v polynomiálním čase pro obecné
i speciální intervalové matice.
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Předvedeme několik předpodmínění matic, které nakonec mohou vést k těs-
nějším výsledkům, dále pak ukážeme algoritmy založené na Gaussově eliminaci,
Gerschgorinových kruzích, Hadamardově nerovnosti a Cramerově pravidle. Pak,
jelikož v praxi se typicky setkáváme se strukturovanými maticemi, se zaměříme
i na výpočet odhadu determinantu pro symetrické, Toeplitzovské a tridiagonální
matice.

Takové představení algoritmů budoucím uživatelům mnoho neřekne, proto
také budeme chtít ukázat jejich schopnosti pomocí testování na obecných a sy-
metrických intervalových maticích, různých velikostí a šířek intervalů.
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2. Intervalový počet
V rámci jisté soběstačnosti této práce zde zběžně popíšeme základy intervalové

aritmetiky, intervalové lineární algebry spolu s některými tvrzeními týkajícími se
výpočtu determinantu obecných intervalových matic.

Intervalová aritmetika je prostým rozšířením obyčejné aritmetiky reálných čí-
sel, kde na místo jednotlivých čísel pracujeme s kompaktními intervaly. Díky tomu
můžeme zapouzdřovat jisté nepřesnosti v měření, se kterými se v praktickém světě
potkáváme skoro na každém kroku.

2.1 Intervalová aritmetika
V tomto textu zavádíme pro přehlednost jednoduché značení, intervaly psány

latinkou zvýrazňujeme tučně, pokud se jedná o intervaly psané řeckými písmeny,
píšeme je kapitálkami.
Definice 1. Buď a, a ∈ R, a ≤ a. Potom interval a = [a, a] = [ac − a∆, ac + a∆]
definujeme jako množinu {a ∈ R ; a ≤ a ≤ a}.

Množinu všech takových intervalů označíme IR, středem intervalu rozumíme
ac := (a+a)/2, poloměrem intervalu pak a∆ := (a−a)/2. Dále a budeme nazývat
dolní mezí intervalu a, a zase horní mezí. Pokud a = a, nazýváme a = [a, a]
degenerovaný.
Definice 2. Mějme n intervalů a1, ..., an ∈ IR, a n-nární operaci ◦ : Rn → R.
Pak ◦(a1, ..., an) := {◦(a1, ..., an) ; a1 ∈ a1, ..., an ∈ an}.

Z čehož lze snadno odvodit vzorce pro následující operace:

a + b = [a + b, a + b],
a − b = [a − b, a − b],
a ∗ b = [min(M), max(M)], kde M = {a ∗ b, a ∗ b, a ∗ b, a ∗ b},

a / b = a ∗ (1/b), kde 1/b = [1/b, 1/b], a 0 /∈ b,

|a| = {|a|; a ∈ a}.

Určitě bychom se měli zamyslet nad tím, které vlastnosti uvedených operací
v R se přenášejí i do IR. Snadno si ověříme, že IR(+, −, ∗, 0, 1) netvoří těleso,
dokonce ani okruh. Sice platí, že operace + a ∗ jsou komutativní i asociativní, bo-
hužel však ani jedna z operací nemá inverzní prvky pro nedegenerované intervaly.
Též chybí distributivita, kterou zde zastupuje slabší subdistributivita, tzn.:

a(b + c) ⊆ ab + ac,

příčinou je, že během intervalového násobení budeme obě a brát jako dva nezávislé
intervaly (a0b + a1c), čímž výsledek může být nadhodnocen.

Nakonec definujme magnitudu intervalu, která někdy pro svou podobnost bývá
zvána absolutní hodnotou intervalu.
Definice 3. Mějme interval a ∈ IR, pak

mag(a) := max
a∈a

|a|.
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2.2 Intervalová lineární algebra
Přirozeným rozšířením intervalové aritmetiky můžeme zavést intervalové ma-

tice. Díky čemuž se můžeme následně zajímat o složitost určení regularity dané
matice, výpočtu těsných obálek vlastních čísel a především nás též bude zají-
mat složitost výpočtu těsných obálek determinantu. Budeme vycházet z definice
uvedené v Rohn[8].
Definice 4. Nechť jsou A, A ∈ Rm×n, A ≤ A (po složkách), pak intervalová
matice

A := [A, A] = {A ; A ≤ A ≤ A}.

Podobně jako u obyčejných intervalů i zde mohou být užitečné následující
pojmy:

Ac = (A + A)/2 nazveme středovou matice,
A∆ = (A − A)/2 nazveme poloměrovou matice.

Zavedeme též I jako jednotkovou matici, E jako matici samých jedniček, ei

jako jednotkový vektor s jedničkou na i-té pozici.
Definice 5. Matice A ∈ IRm×n je regulární, pokud každé A ∈ A je regulární.

Přirozeně nás může zajímat, jaká je složitost ověření regularity matice A.
Například podle [9] se jedná o coNP-úplný problém pro matice, jejíž středem
je nějaká nezáporná positivně definitní racionální matice A a poloměr je tvořen
maticí jedniček. Toho využijeme při ukázce toho, jak těžká může být aproximace
výpočtu determinantu intervalové matice.

Na intervalových maticích zavedeme aritmetiku matic, čímž máme na mysli
sčítání, odčítání a maticové násobení.
Definice 6. Mějme A ∈ IRn×m, B ∈ IRn×m, C ∈ IRm×l, pak

(A ± B)ij = Aij ± Bij,

(A ∗ C)ij =
m∑

k=1
AikBkj.

Opět se můžeme spolehnout na komutativitu sčítání, asociativitu sčítání na
existenci neutrálního prvku pro součet a násobení. Též tu máme subdistributivitu,
kdy

(A + B) C ⊆ AC + BC,

D (A + B) ⊆ DA + DB,


[…]

CPI 0.0155 0.0799 4 1 1.75
Sym 0.00157 0.00999 0 1 30.7

Tabulka 10.43: Symetrické, n := 20, exp := 10−5

n := 20, exp := 10−3

Metoda Rel. průměr Rel. odchylka # selhání # přežití čas
CPI NaN NaN 5 95 1.81
Sym NaN NaN 0 100 30.9

Tabulka 10.44: Symetrické, n := 20, exp := 10−3

n := 20, exp := 10−1

Metoda Rel. průměr Rel. odchylka # selhání # přežití čas
CPI NaN NaN 88 12 1.74
Sym NaN NaN 0 100 30.8

Tabulka 10.45: Symetrické, n := 20, exp := 10−1
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n := 20, exp := 100

Metoda Rel. průměr Rel. odchylka # selhání # přežití čas
CPI NaN NaN 100 0 0.856
Sym NaN NaN 0 100 30.7

Tabulka 10.46: Symetrické, n := 20, exp := 100

n := 25, exp := 10−5

Metoda Rel. průměr Rel. odchylka # selhání # přežití čas
CPI ε ε 2 89 2.22
Sym ε ε 0 90 46.4

Tabulka 10.47: Symetrické, n := 25, exp := 10−5

n := 25, exp := 10−3

Metoda Rel. průměr Rel. odchylka # selhání # přežití čas
CPI NaN NaN 4 96 2.28
Sym NaN NaN 0 100 46.4

Tabulka 10.48: Symetrické, n := 25, exp := 10−3

n := 25, exp := 10−1

Metoda Rel. průměr Rel. odchylka # selhání # přežití čas
CPI NaN NaN 100 0 1.77
Sym NaN NaN 0 100 46.5

Tabulka 10.49: Symetrické, n := 25, exp := 10−1

n := 25, exp := 100

Metoda Rel. průměr Rel. odchylka # selhání # přežití čas
CPI NaN NaN 100 0 1.06
Sym NaN NaN 0 100 48.4

Tabulka 10.50: Symetrické, n := 25, exp := 100

Pro informaci NaN jsou opět značeny výsledky, kdy se nepodařilo ani jeden
výsledek porovnat, buď kvůli selhání porovnávané metody, nebo „GEI“, ε značí
hodnotu blízkou nule. Z tabulek se dočteme dvě zásadní informace, nejprve je
zřejmé, že metoda „Sym“ vždy doběhla, navíc měla průměrně o dost lepší vý-
sledky než „GEI“. Dalším zajímavým jevem pozorovatelným v tabulkách je, že
metoda „CPI“, která byla v předchozím testu o něco horší, co se týče průměrných
šířek intervalu, funguje na symetrických maticích mnohem lépe. Z tohoto důvodu
bychom doporučili počítat determinant symetrických matic pomocí odhadů vlast-
ních čísel, pokud není potřeba získat výsledky rychle. V opačném případě bychom
doporučili „CPI“, která je průměrně o dost rychlejší.
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Závěr
V této práci jsme uvedli detailní přehled toho, jak lze odhadovat determinanty

intervalových matic. Nejprve jsme rozebrali různé typy předpodmínění, které,
jak se ukázalo v testech, mají vliv na konečný výsledek. Pak jsme představili
zobecněnou Gaussovu eliminaci a ukázali, jak pomocí ní počítat determinant. V
pozdějších kapitolách jsme se zmínili o odhadech determinantu pomocí vlastních
čísel a euklidovy normy řádků. Nakonec jsme i předvedli, jak lze pro výpočet
determinantu upravit takzvané Cramerovo pravidlo.

Výše uvedené metody jsme implentovali v intervalovém balíku LIME pro
OCTAVE. Tento balík obsahuje metody pro práci s intervalovými maticemi, jak
pro výpočet determinantu, vlastních čísel, tak i pro řešení intervalových lineárních
soustav.

Krom popisu metod, jsme do práce přidali ještě povídání o intervalové arit-
metice a o složitosti výpočtu přesné intervalové obálky, dále jsme se zmínili o
tom, že ona obálka tvoří kompaktní množinu, tedy pro každé číslo z ní, existuje
matice s takovým determinantem. Nakonec jsme ukázali proč je pravděpodobně
nemožné (za předpokladu P ̸= coNP) ji aproximovat s relativní chybou lepší než
1 i s libovolně velkou absolutní chybou.

10.6 Kam dál?
V této sekci nastíníme kudy by se mohl ubírat další případný výzkum této

problematiky. Jedním z témat, kterému jsme se vyhnuli, je počítání vnitřních mezí
a využití těchto výpočtů. Bylo by zajímavé navrhnout nějaký (i randomizovaný)
algoritmus, který by počítal vnitřní meze determinantu. Tyto výsledky by třeba
mohly sloužit k potvrzení singularity matice.

Další zajímavou otázkou, na níž jsme nedokázali odpovědět, je zdali spočí-
tání přesné obálky determinantu intervalových tridiagonálních matice patří do
P, či nikoliv. Pokud by se ukázalo, že opravdu v P leží, tak se domníváme, že
tento výsledek by se mohl využít při řešení otevřeného problému ohledně řešení
intervalových tridiagonálních soustav, o němž se také neví, zdali v P leží.

Existuje celá řada matic se speciální strukturou s nimiž se člověk může v praxi
setkat, takže dalším předmětem výzkumu by mohly být právě tyto matice. Do
této sekce bychom zařadili i odhady determinantů řídkých matic, které by pro
některé specializované algoritmy mohly vycházet lépe, než metody uvedené zde.

Výpočet těsné obálky je podle naivního algoritmu, který probírá všechny mož-
nosti v čase O(2n2), občas se u některých podobně složitých algoritmů povede
snížit tento odhad alespoň o jeden exponent, tedy na O(2n). Přirozeně by nás
zajímalo, zdali je takové snížení časové složitosti možné i v tomto případě.
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