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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X

Splnění zadání X

Rozsah práce . . . textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Práce se zabývá determinantem intervalových matic. Z teoretického hlediska přináší řadu
pěkných výsledků, překračujících rámec nároků kladených na bakalářské práce. Konkrétní
vědecké výsledky jsou:

– neaproximovatelnost (relativní i absolutní) výpočtu mezí determinantu intervalové matice

– polynomialitu výpočtu pro podtřídu tridiagonálních matic

– redukci pro Toeplitzovské tridiagonální matice

Z algoritmického hlediska jsou přínosem:

– navržení různých druhů předpodmínění

– adaptace klasických odhadovacích metod na intervalový setup: Gerschgorinovy disky,
Cramerovo pravidlo, Hadamardova nerovnost,. . .

Nakonec ze softwarového pohledu práce přináší nového:

– implementace známých i nově navržených metod v Octave s podporou balíku „interval“

– numerické experimenty s metodami a na základě náhodných simulací porovnání z hlediska
výpočetního času a těsnosti obálek

Práce má bohužel i několik vážnějších nedostatků:

– některé důkazy jsou nedotažené nebo s logickými výmyky, stejně tak formulace vět a definic
jsou na několika místech formálně chybně

– uživatelská a programátorská dokumentace nejsou částí tištěného textu; nachází se pouze
ve webové podobě, která navíc byla zapomenuta přidat k příloze práce

Osobně si myslím, že výsledky jsou pěkné a budou i v nějaké formě publikovatelné, ale bude
potřeba dotáhnout náležitosti (hlavně důkazy) do konce.

Z výše uvedených důvodů nedokážu přesně navrhnout známku a píši interval [1,3].

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava . . . jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X

Struktura textu . . . kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X

Analýza X

Vývojová dokumentace X

Uživatelská dokumentace X

Jazyková a typografická úroveň je dobrá. V práci je středně velký počet překlepů a drobných
chybek, například:

– str. 12: „středovou matici A∆ “

– Alg. 2: (i) má být „while i < m, j < n“ , (ii) „i := i+ 1“ je tam navíc

– Definice 9; inkluze intervalové a reálné matice

– numerické výpočty: v jakých jednotkách je čas?

– Literatura: u [1,8,14] chybí detaily, v [7] má být Chebyshev, ve [12] nemá být Rex

Hlavní nedostatky formálních vyjádření a konstrukcí důkazů jsou:

– věta 3: A spíš positivně definitní než nezáporná?

– věta 5 i 6: nemá ve formulaci být ještě d ⊆ h?

– věta 6: (i) je potřeba si ohlídat, aby velikost zápisu moc nevzrostla a zůstala polynomiální
(to platí, ale musí se to zdůvodnit) (ii) implikace rozepsat jako ekvivalence

– lemma 9: v této obecné verzi lemma neplatí, nicméně lemma není nijak podstatné pro další
části práce

– věta 15: závěrečná argumentace není jasná – řekl bych, že závisí na znaménku bc, a proto
poslední rovnice nemusí platit

– lemma 16: edge theorem platí pro klasické intervalové matice, ale obecně už ne pro para-
metrické; proto se musí argumentovat jiným způsobem

Na druhou stranu, jak jsem psal výše, po odladění formálních nedostatků a dopracování něk-
terých částí se bude jednat o hodnotné výsledky. Z úvodu a použitých technik je také patrné, že
student má tématiku dobře nastudovanou. V práci se mi také líbí bohaté numerické experimenty,
diskuse výsledků a nastínění dalšího směru výzkumu na závěr.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu . . . architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X

Kvalita zpracování . . . jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X

Stabilita implementace X

Program funguje na platformě Octave s balíkem „interval“ , které jsou volně dostupné. Veškeré
náležitosti byly v pořádku, jednotlivé metody fungují správně a stabilně.

Celkové hodnocení Výborně – Dobře

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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